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Введение

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Актуальность темы исследования обусловлена массовым внедрением в

детали и узлы ответственных конструкций авиационного, космического и

нефтехимического производства современных полимерных композиционных

материалов с различной структурой и, в то же время, недостаточностью

экспериментальных данных о закономерностях их механического поведения при

сложных комплексных (комбинации статических, ударных и циклических

нагрузок) механических воздействиях.

При постоянном повышении требований к прочности, ресурсу, надежности,

живучести и безопасности конструкций из композиционных материалов остро

возникает вопрос о создании и развитии моделей деформирования и разрушения

композиционных конструкций в условиях сложных комплексных механических

воздействий, приближенных к реальным условиям эксплуатации, а также создания

баз данных для верификации моделей накопления повреждений и деформирования,

что требует создания и отработки новых методик экспериментальных

исследований и получения соответствующих опытных данных. Традиционные

методики испытаний композиционных материалов не позволяют получать

опытные данные о процессах накопления повреждений, деформирования и

разрушения в условиях сложных комбинированных механических воздействий.

В связи с этим, развитие подходов экспериментальных исследований

деформационных и прочностных свойств современных полимерных

композиционных материалов в условиях комплексных механических воздействий

с использованием современного электромеханического, сервогидравлического,

электродинамического испытательного и диагностического оборудования

инфракрасного термосканирования, анализа полей деформаций и дефектоскопии

является востребованной научно-практической задачей.

Целью диссертационной работы является развитие научно-методических

основ экспериментальных исследований и получение новых данных о
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закономерностях механического поведения слоисто-волокнистых и

пространственно-армированных полимерных композиционных материалов при

комплексных статических, циклических и низкоскоростных ударных воздействиях

в условиях нормальных и повышенных температур.

Основные задачи исследования

1. Разработать новые экспериментальные методики изучения процессов

деформирования и разрушения композиционных материалов при комплексных

статических, циклических и ударных воздействиях на основе совместного

использования современного испытательного и диагностического оборудования.

2. Получить новые опытные данные о закономерностях накопления

повреждений и разрушения современных композиционных материалов при

различных видах механических воздействий.

3. Провести оценку влияния дополнительных механических воздействий

на поведение композиционных материалов в условиях комплексных нагрузок.

Научная новизна результатов работы заключается в следующем:

1. Разработаны оригинальные методики испытаний современных

полимерных слоисто-волокнистых и пространственно-армированных

композиционных материалов в условиях комплексных статических, ударных и

циклических механических воздействий с совместным использованием

испытательных систем квазистатического, циклического и динамического

силового нагружения и диагностических систем инфракрасного

термосканирования, анализа полей перемещений и деформаций.

2. С целью повышения эффективности анализа процессов накопления

усталостных повреждений и оценки остаточных прочностных и деформационных

характеристик композитов при циклических воздействиях предложен новый вид

интерпретации опытных данных в виде диаграмм усталостной чувствительности с

указанием способов определения характерных точек и стадийных участков.

3. Получены новые экспериментальные данные, отражающие

закономерности изменения прочностных и деформационных характеристик

полимерных композиционных материалов с различной ориентацией укладки
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армирующих слоев в процессе усталостного накопления повреждений при

различных режимах нагружений.

4. Выявлены закономерности воздействия дополнительных вибраций на

процессы деформирования и разрушения, а также реализацию деформационных

ресурсов стеклопластиковых стержневых и углепластиковых трубчатых

композитных элементов в процессах квазистатического растяжения.

5. Получены экспериментальные данные о влиянии предварительного

поперечного трехточечного ударного изгиба и продольного ударного растяжения

на остаточную жесткость и прочность, а также усталостную долговечность

слоистых стеклопластиков.

6. Получены новые данные об остаточной несущей способности

крупноячеистых стекло- и углепластиковых образцов-панелей, а также слоистых и

пространственноармированных углепластиковых образцов-пластин в опытах на

сжатие после удара.

Достоверность результатов подтверждается использованием

аттестованного оборудования и поверенных средств измерений в условиях

аккредитованной испытательной лаборатории (аттестат аккредитации

испытательного центра № ИЛ-046 Федерального агентства воздушного транспорта

(Росавиация)) и качественным соответствием полученных результатов данным

других авторов для отдельных режимов нагружения и видов материалов.

Методология и методы диссертационного исследования направлены на

проведение экспериментального исследования закономерностей механического

поведения и разрушения конструкционных полимерных композиционных

материалов, находящихся в условиях последовательных комплексных

квазистатических, циклических и динамических воздействий.

Экспериментальные исследования по влиянию предварительного

циклического воздействия проводились на двухосевой сервогидравлической

испытательной системе Instron 8850 (максимальная осевая нагрузка ± 100 кН,

максимальный крутящий момент ± 1000 Н·м) и универсальной двухосевой

электродинамической испытательной системе Instron ElectroPuls E10000
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(максимальная осевая нагрузка ± 10 кН, максимальный крутящий момент ± 100

Н·м). Испытательные системы позволяют реализовать квазистатические

испытания и циклические испытания с частотой до 100 Гц (электродинамические

– до 100 Гц, сервогидравлические – до 30 Гц). При этом могут быть реализованы

независимые программы нагружения и деформирования по оси растяжения-сжатия

и кручения. Эксперименты по выявлению особенностей деформирования и

разрушения трубчатых образцов стекло- и углепластиковых композиционных

материалов при дополнительных циклических воздействиях на различных стадиях

квазистатического нагружения проведены с использованием универсальной

двухосевой сервогидравлической испытательной системе Instron 8850 (±100 кН,

±1000 Н·м, 30 Гц) с применением специализированных гидравлических захватов

цангового типа. В части исследования влияния динамических перегрузок с

различными уровнями воздействий на деформирование и разрушение полимерных

композиционных материалов в процессе квазистатического нагружения

использовался электродинамический стенд для низкоскоростного ударного

нагружения CEAST 9350 с максимальной энергией удара 1800 Дж и

электромеханическую испытательную систему Instron 5882 (1кН, 10кН, 100кН) с

видеоэкстензометром AVE и температурной камерой.

Микроструктурные исследования и анализ картин изломов опытных

образцов при комплексном циклическом, ударном и квазистатическом

механическом воздействии выполнено с использованием стереомикроскопа Carl

Zeiss SteREO Discovery V12. Для регистрации изменения температур с высокой

точностью использовалась инфракрасная тепловизионная камера FLIR SC7600 с

КРТ детектором разрешением 640х480. Тепловизионная система

синхронизировалась с испытательной машиной и позволяла регистрировать

эволюцию полей температур на поверхности испытываемых образцов и элементов

конструкций в процессе нагружения. При испытании образцов с концентраторами

регистрировались поля перемещений и деформаций с использованием

бесконтактной видеосистемы регистрации полей перемещений и деформаций

Correlated Solutions Vic3D.
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Теоретическая и практическая значимость работы состоит в создании

научно-методических основ для решения прикладных задач крупных предприятий,

таких как ОАО «Авиадвигатель», ПАО «ОДК-Сатурн», ОА «УНИИКМ», ОАО

"Пермский завод «Машиностроитель», ПАО «НПО Искра», и других, активно

использующих в производстве изделий современные композиционные материалы.

Материалы диссертационной работы используются в учебном процессе кафедры

«Экспериментальная механика и конструкционное материаловедение» ФГБОУ ВО

«Пермский национальный исследовательский политехнический университет» по

направлению магистерской подготовки 22.04.01 «Материаловедение и технологии

материалов» по дисциплинам «Экспериментальная механика материалов» и

«Экспериментальная механика композитов».

Положения, выносимые на защиту

1. Совокупность методических рекомендаций по проведению

экспериментальных исследований композиционных материалов в условиях

комплексных механических воздействий, включая рекомендации по

интерпретации получаемых опытных данных в виде диаграмм усталостной

чувствительности.

2. Описание полученных новых экспериментальных данных и о

механическом поведении полимерных композиционных материалов различной

структуры при комплексных квазистатических, циклических и низкоскоростных

динамических воздействиях в условиях комнатных и повышенных температур.

3. Выводы по анализу механического поведения современных

конструкционных композиционных материалов в зависимости от их структур для

слоисто-волокнистых, пространственно-армированных и крупноячеистых панелей

и пластин.

4. Выводы об эффективности комплексного использования систем

квазистатического, циклического и динамического нагружения, а также

аппаратуры регистрации полей перемещений и деформаций, инфракрасного

термосканирования и дефектоскопии для анализа процессов деформирования и

разрушения конструкционных композитов.

10

Апробация работы

Основные результаты исследований, представленные в диссертационной

работе, докладывались и обсуждались на Международной научно-технической

молодежной конференции «Перспективные материалы конструкционного и

медицинского назначения» (Томск, 2018), Всероссийской школе-конференции

молодых ученых и студентов "Математическое моделирование в естественных


[…]


углепластиковых слоистых образцов-пластин с использованием видеосистемы
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анализа полей перемещений и деформаций. Анализ результатов механических

испытаний позволил сделать вывод, что для углепластиковых образцов в

определенном диапазоне энергии воздействия существует область ударной

чувствительности. Проведена количественная оценка остаточной несущей

способности стекло- и углепластиковых образцов-панелей с перфорацией и без.

Выявлено, что углепластиковые образцы-панели без перфорации при локальном

поперечном ударе обладают большей стойкостью. При полученных сквозных

повреждениях углепластиковые (Уг) сотовые панели сохраняют несущую

способность на 60%. У углепластиковых панелей с перфорацией (УгП) – 45%,

стеклопластиковых (Ст) – 35%, стеклопластиковых с перфорацией (СтП) – 30%.

Так же стоит отметить, что удар с энергией 5 Дж приводил к значительному

снижению остаточной несущей способности всех образцов.

3. Изучены зависимости деформирования и разрушения композитных

образцов-пластин с пространственными схемами армирования после

предварительных ударов с различными энергиями воздействия. Предложена

методика оценки поврежденности композитных образцов-пластин, на основе

результатов неразрушающего контроля с использованием метода шерографии.

Выявлено, что помимо снижения остаточной прочности предварительное ударное

воздействие способствует появлению равновесных участков деформирования.

Основные результаты, содержащиеся в главе, отражены в публикациях

автора [64, 65, 66, 67, 150, 151, 163].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Разработаны новые оригинальные методики испытаний композитных

образцов при последовательных циклических, ударных и квазистатических

нагружениях, позволяющие проводить анализ степени изменения остаточных

механических свойств материалов в зависимости от параметров режимов

комплексных термо-механических воздействий. Проведен анализ эффективности

использования предложенных методик.

2. Проведено комплексное исследование механического поведения слоисто-

волокнистых стеклопластиковых образцов при циклическом и последовательном

квазистатическом растяжении. Предложен новый способ интерпретации

экспериментальных данных в виде диаграммы усталостной чувствительности.

Получены опытные данные, подтверждающие отличие в характере изменения

остаточной прочности стеклопластиков с различными схемами укладки

армирующих слоев в зависимости от температуры окружающей среды.

3. Получены новые опытные данные, отражающие влияние дополнительных

вибрационных воздействий на реализацию деформационных резервов

стеклопластиковых стержневых и углепластиковых трубчатых образцов в

процессах квазистатического растяжения.

4. Проведено экспериментальное исследование влияния продольного и

поперечного ударного воздействия различной интенсивности на остаточную

прочность, жесткость и усталостную долговечность слоисто-волокнистых

стеклопластиковых образцов. Выявлен порог ударной чувствительности

исследуемых образцов. Показана смена механизмов разрушения образцов при

поперечных ударах с энергиями, превышающими порог ударной

чувствительности.

5. С целью оценки остаточной несущей способности крупноячеистых стекло- и

углепластиковых композиционных образцов-панелей проведены серии опытов на

сжатие после локального поперечного удара с различными энергиями воздействия.

Показано, что использование данных об остаточной несущей способности является
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целесообразным для сравнения материалов с точки зрения их живучести и

безопасности при эксплуатации.

6. Проведен анализ влияния типов структур пространственно-армированных

полимерных композиционных материалов на характер их механического

поведения в условиях сжатия после удара с использованием методов

дефектоскопии.

7. Результаты работы использованы на предприятии ПАО «ОДК Сатурн» и в

учебном процессе кафедры «Экспериментальная механика и конструкционное

материаловедение» ФГБОУ ВО «Пермский национальный исследовательский

политехнический университет» по направлению 22.04.01 «Материаловедение и

технологии материалов» по дисциплинам «Экспериментальная механика

материалов» и «Экспериментальная механика композитов», что подтверждается

актами об использовании результатов. Акты о внедрении приведены в

Приложении.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

φа – амплитуда угла закручивания [град/мин];

t – время [c];

hd – глубина вмятины после ударного воздействия [мм];

h’d – глубина вмятины через 7 суток после ударного воздействия [мм];

R – коэффициент асимметрии цикла;

𝐾𝐸𝑛′ – коэффициент сохранения статического модуля упругости;

𝐾𝐵𝑛′ – коэффициент сохранения статической прочности;

σmax – максимальное значение напряжений в цикле [Па];

Е – модуль упругости [Па];

Еn – модуль упругости после предварительного циклирования [Па];

Р – нагрузка [Н];

i – номер точки;

Е’ – остаточный модель упругости [Па];

Р’ – остаточная несущая способность;

σ’ – остаточный предел прочности [Па];

n’ – относительное число циклов предварительного воздействия;

u – перемещение образца [мм];

Di – перемещения образца в точках при ударном воздействии [мм];

m – полная масса ударника [кг];

n0,02
′ – порог усталостной чувствительности;

А% – поглощенная энергия [Дж];

ПКМ – полимерные композиционные материалы;

σв – предел прочности [Па];

σBn – предел прочности после предварительного циклирования [Па];

M – приложенный момент [Н∙м];

D – размер несплошности образца, полученный методом шерографии [мм];

Q – геометрический аналог степени поврежденности [мм3];
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υ – скорость деформирования;

h – толщина образца [м];

φ – угол закручивания образца [град/мин];

СЕ – указанное отношение энергии удара к толщине образца [Дж/мм];

g – ускорение свободного падения [м/с2];

ν – частота циклического нагружения [Гц];

Nmax – число циклов до разрушения при циклическом нагружении (усталостная

долговечность);

b – ширина образца [м];

e’ – энергия предварительного ударного воздействия;

Emax – энергия разрушения [Дж];

А – энергия разрушения (работа разрушения) [Дж].
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