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Диссертационная работа Олега Александровича Староверова представляет

собой важное с прикладной и теоретической точки зрения исследование,

связанное с экспериментальным анализом деформирования композитных

материалов. В работе рассмотрены сложные варианты нагружения материала.

Рассматривается пропорциональное нагружение, усталостное нагружение,

ударные воздействия, а также работа с концентраторами. Все эти темы

механики деформируемого тела испытывают существенный недостаток

экспериментальных данных и именно в этом направлении проведено

исследование.

Работа демонстрирует влияние различных воздействий, которые

встречаются при эксплуатации изделий, выполненных из композитного

материала, на остаточную прочность материала. Вопрос поставлен четко и

понятно, что придает легкость и понятность в изложении полученного

материала. В исследовании рассмотрены, наверное, все современные варианты

конструктивов, выполняемых из слоистого композитного материала: различные

укладки и варианты трехслойных панелей.

Довольно сильной стороной является анализ остаточной прочности

различных укладок слоистого композита после некоторого усталостного

воздействия. Интересным является продемонстрированный в работе факт

относительно постоянной зоны, где количество циклов не влияет на
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остаточную прочность. От 20 до 70% циклов до разрушения приводит к

падению остаточной прочности на постоянную величину примерно 20%.

Интересны результаты и других разделов представленной работы: так в

третьей главе показано, что влияние вибраций, в процессе нагружения

материала, снижает прочность более чем на треть. Причем это показано на

стеклопластиковых стержнях, которые повсеместно внедряются в

строительстве в качестве арматуры. Несложно представить, что произойдет со

строениями, выполненными по такой технологии, во время землетрясения.

Известно, что на сложные воздействия на материал методик практически

не существует. В стандартах не используются современные системы контроля

за нагруженными образцами. В этом смысле фундаментальная ценность

работы заключается в демонстрации комплексного анализа механических

характеристик материала с последовательным использованием различных

систем нагружения и общего контроля за деформированием образцов. Помимо

методик ценны данные, которые получил диссертант, что требовало серьезных

практических и теоретических знаний в области механики деформируемого

тела.

Тем не менее, есть некоторые замечания, которые не ставят под

сомнение полученные результаты и не влияют на общую положительную

оценку работы:

1. Полученные данные ценны для построения моделей деформирования

композитных материалов. Жаль, что в качестве испытаний выбран

стеклопластик. Для композитов на основе углепластика данная

работа имела бы на порядок большую актуальность, так как

затрагивает все аспекты работы в авиа- и двигателестроении.

2. В работе не рассматриваются, хотя бы в качестве обзора,

существующие модели статического и усталостного разрушения

композитов. Если модели существуют, то экспериментальные

программы имеет смысл разрабатывать под определение уже

введенных исследователями параметров.
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3. Существенным упущением является отсутствие во введении

упоминания сборника экспериментальных работ WWFE - World-Wide

Failure Exercise (Hinton M., Soden P. D., Kaddour A. S. (ed.). Failure

criteria in fibre reinforced polymer composites: the world-wide failure

exercise. – Elsevier, 2004.). Данный проект поставил для себя цель

создать серию экспериментов для сравнения различных теорий

разрушения композитных материалов. Проект активно развивается и

представляет все большие варианты экспериментов для

исследователей.

4. Также в плане русского языка имеются некоторые опечатки и

неточности. Так на странице 16 в конце предпоследнего абзаца

пропущена буква «в». На 20-й странице в начале третьего абзаца

пропущена буква «м». На странице 36 в начале второго абзаца

неправильный падеж у слова «режимах», необходимо написать

«режимов». На странице 43 в описанной методике усталостные

испытания не нужны, автор видимо описался, они должны быть в

следующей методике.

5. Диссертант упоминает, что при усталостном разрушении образец

испытывает саморазогрев. Некоторым упущением является тот факт,

что температура образца не была снижена, так как температура могла

исказить и занизить усталостные свойства материала.

6. Также стоит отметить отсутствие исследований влияния частоты

нагружения на результаты испытаний.

7. Раздел 3.4 явно имеет неудачное название, так как в нем упоминается

только углепластиковые образцы, при этом с самого начала раздела

речь идет о стеклопластиковых стержнях.

8. Неудачным является выбор термина «внеплоскостное», вполне

можно было использовать слово «нормальное».
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